
Comune di Ozzano dell’Emilia
Provincia di Bologna

D E T E R M I N A Z I O N E

REGISTRO NR. 39 DEL 16/04/2021 DEL RESPONSABILE SETTORE SCUOLA, 
CULTURA E SPORT
UFFICIO PROPONENTE: CULTURA

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  SCHEMA  DI  CONVENZIONE 
PER LA CONCESSIONE D'USO DELLA SALETTA DI REGISTRAZIONE 
SITA AL PIANO TERRA DEL CENTRO CIVICO DI MERCATALE

IL RESPONSABILE SETTORE SCUOLA, CULTURA E SPORT

VISTO:
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 23 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con  la  quale  e  stato  approvato  laggiornamento  dello  schema  del  Documento  Unico  di� �  
Programmazione (D.U.P.)  2021/2023 e relativi  dati  contabili  e   la  deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 94 del 23 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati e ss..mm.ii.;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 23 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge,  
con la quale e' stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2021/2023 
e ss.mm.ii.;

– gli articoli 179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato con il 
D.Lgs. 126/2014;

– che con il presente impegno di spesa/accertamento di entrata e' garantito il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica ai sensi della legge di Bilancio 2021, in quanto l'esigibilita' della spesa/entrata di 
competenza e' dell'anno 2021;

– la disposizione del Sindaco registrata al protocollo generale n. 0001386 del 20/01/2021 con la 
quale sono stati nominati i titolari di Posizione Organizzativa;

– il principio contabile applicato concernente la contabilita' finanziaria allegato n.4/2  al D.Lgs. 
118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilita' dell'Ente;

– il D.Lgs 50/2016;

PREMESSO CHE:
– L'Amministrazione comunale ritiene che la musica e il fare musica abbia una valenza sociale e 

culturale molto importante per i giovani, in quanto lo stare insieme per fare musica, scrivere e 
comporre musica per esprimersi e comunicare sono valvole di sfogo naturali e veramente utili e 
vivificanti;

– Il  progetto che  l'Amministrazione  intende  perseguire  è  quello  di  proseguire  un  percorso  di 
formazione musicale per insegnare ai giovani gli elementi della produzione musicale volendo 
trasmettere  come  e  cosa  significhi  registrare  e  confezionare  musica,  nei  suoi  vari  generi,  e 
collaborare  con  artisti  nella  loro  produzione,  con  l'obiettivo  di  aiutare  i  giovani  musicisti  a 
sviluppare un'ottica critica e di presa di coscienza nei confronti del raggiungimento della massima 
qualità espressiva del loro lavoro musicale;



– l'Amministrazione  ha  voluto  realizzare  uno  studio  di  registrazione  musicale  dove  i  giovani 
possano affrontare nella pratica ciò che apprendono a livello teorico, attraverso un necessario 
percorso formativo e tale spazio è situato nel Centro civico di Mercatale, frazione di Ozzano 
dell'Emilia;  

RICHIAMATA
– la convenzione rep. n. 20/2017, stipulata con l'Associazione Archivio Sonoro per l'utilizzo della 

sala di registrazione con annessa sala mixer/didattica presso il Centro Civico di Mercatale sito in 
Via della Pace 29, scaduta il 12/09/2020;

RITENUTO:
– di  procedere  ad  effettuare  un avviso  pubblico  per  l'affidamento  in  concessione  d'uso tramite 

convenzione con associazioni  senza fini  di  lucro per la  gestione dello studio di  registrazione 
musicale sito presso il Centro civico di Mercatale, per la durata di anni 5 (cinque) dalla data di 
stipula della convenzione,  per la realizzazione di un progetto di formazione musicale rivolto ai 
giovani; 

– di approvare lo schema di convenzione allegato sub “A” alla presente determinazione;

 DATO ATTO CHE: 
– nella seduta della Giunta comunale n. 12 del 15/04/2021 (n. 9 all'odg) sono stati approvati i criteri 

dell'avviso pubblico e lo schema di convenzione di che trattasi; 
– i proventi relativi alla stipulazione del convenzionamento in parola saranno acquisiti al bilancio 

2021-2023 del  Comune di  Ozzano dell'Emilia  e  saranno annotati  nei  bilanci  2024 e  2025 e 
accertati nel capitolo di entrata A2 articolo A311 cdr 294 cdg BC per l'importo di € 400,00 (IVA 
inclusa) annui;

DATO ATTO INOLTRE  che il  responsabile  del  procedimento,  individuato  nella  Dott.ssa 
Aurora Salomoni,  Responsabile del Settore Scuola,  cultura e Sport, come previsto nel Piano di 
Prevenzione della corruzione vigente:
– ha  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  normativa  specifica  e  la  rispettiva 

tempistica;
– ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di  situazioni  di 

conflitto d’interessi;
– si è attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’ente;
– ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione 

del provvedimento;
– ha verificato la congruità dell'entrata conseguente al presente provvedimento

D E T E R M I N A

1. per le considerazioni premesse, di approvare lo schema di convenzione con durata quinquennale 
a  decorrere  dalla  stipula  della  stessa,  secondo  il  testo  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale per la gestione del locale denominato sala registrazione con annesso sala 
mixer/didattica, ubicato al piano terra del centro civico di Mercatale sito in Via della Pace n. 29, 
a fronte di una somma forfettaria di  € 400,00 (IVA inclusa) come compartecipazione alle spese 
vive della struttura a favore dell'Amministrazione comunale, che verrà accertata nel capitolo di 
entrata A2 articolo A311 cdr 294 cdg BC a valere sugli esercizi finanziari 2021-2022-2023;

2. per gli esercizi 2024 e 2025 verranno accertati gli ulteriori impegni;
3. di accertare le somme indicate nella tabella di seguito riportata;
4. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati  sulla situazione 



economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  da parte  del Responsabile del 
settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL;

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente;
6. di dare atto che con successivo atto si provvederà ad accertare quanto dovuto dall'Associazione 

aggiudicataria ai sensi dell'art. 29 e 30 del vigente regolamento di contabilità, nonché ai sensi 
dell'art. 184 del TUEL.



Riepilogo operazioni contabili

Operazione Tipo Anno Capitolo/Articolo
Codice bilancio

Importo CIG
(se applicabile)

Fornitore/Cliente Descrizione

NUOVO ACC 2021 A2     / A311
TIT 3 TIP 0100 CAT 0003 CONTO E.3.01.03.02.002 
CGE 3222

400,00 DIVERSI PROVENTI DA 
CONVENZIONE SALA 
DI REGISTRAZIONE 
CENTRO CIVICO 
MERCATALE

NUOVO ACC 2022 A2     / A311
TIT 3 TIP 0100 CAT 0003 CONTO E.3.01.03.02.002 
CGE 3222

400,00 DIVERSI PROVENTI DA 
CONVENZIONE SALA 
DI REGISTRAZIONE 
CENTRO CIVICO 
MERCATALE

NUOVO ACC 2023 A2     / A311
TIT 3 TIP 0100 CAT 0003 CONTO E.3.01.03.02.002 
CGE 3222

400,00 DIVERSI PROVENTI DA 
CONVENZIONE SALA 
DI REGISTRAZIONE 
CENTRO CIVICO 
MERCATALE

IL RESPONSABILE SETTORE SCUOLA, CULTURA E SPORT
(Aurora Salomoni)


